107. In eo vero quod adversarii subjiciunt: *qui nostra aetate contendunt a diabolo vexari dæmoniacos*, sese admodum imperitos ostendunt; quum nunquam ad hæc ferme tempora quispiam negaverit, dæmoniacos a diabolo vexari; ipsi tamen hanc universalem et constantem sententiam traducunt velut peculiarem temporis nostri opinionem.

108. *Ad 4^m, Neg.* gratuitum et falsum suppositum, ut constat ex dictis; item negamus, ut ex dictis liquet, Joannem et Paulum in Asia Minor viam iniisse ab ea longe diversam, quam Christus et apostoli tenuerunt. Hæc enim figmenta ac somnia sunt adversiorum, qui reipsa hac semper oberrant chorda, quod nempe dæmoniaci ab ægrotis aut insanis non discrepent.

1) Janh., *Archæol. biblica*, §. 197.

2) Marc. ix, 14.

3) Marc. i, 34; Luc. iv, 41.

4) Marc. i, 25, 43; iii, 12, etc.

5) Matth. VIII, 32; Marc. v. 13; Luc.

VIII, 32.

6) Cfr. Maldon. in cap. 8 Matth. v, 31.

109. Ad 5^m, Neg. Congeriem harum assertionum, quæ nullum aliud fundamentum habent præter præposteram adversariorum opinionem. Jesus præterea et apostoli nunquam disputationarunt, sed divinam proposuerunt doctrinam omnibus credendam, quam signis confirmabant. Si qui essent qui non acquiescerent, illos prorsus dimittebant. Per viam enim auctoritatis incedebant, non autem disputationum; has quippe hæreticis reliquerunt.

110. III. Obj. **1^o** Nullum occurrit symptoma in dæmoniacis, quod medici non animadvertant in melancholicis, epilepticis, furiosis et amentibus ¹⁾. **2^o** Petrus de Abano ex fide cujusdam medici refert, mulierem quamdam illiteratam melancholicam latine locutam fuisse, et quidem concinne; at simul ac mentis compos iterum est facta, dicendi facultatem omnino amisit ²⁾. Idem refert Pomponatius de alia fœmina eodem mōrbo laborante, quæque diversa idiomata loquebatur ³⁾. Hinc **3^o** fit nulla dari certa signa ad secernendos veros dæmoniacos ab imaginariis, et **4^o** frequens proinde deceptio contingit. **5^o** Experientia ipsa docet dæmonum occurrasiones ibi plerumque contingere, seu prædicari, ubi major hominum ignorantia majorque viget superstitione; et ubi fervidiores exorcistæ sunt, ibi frequentiores inveniuntur obsessi. **6^o** Nec aliter fieri potest, cum Christus per passionem suam omnem dæmonibus potestatem ademerit, prout ipse testatur, Joan. XII, 31, dicens: *Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras.* Ergo.

111. Resp. Ad 1^m, Neg. Siquidem plura occurrunt in veris dæmoniacis signa, quæ in suis lunaticis, melancholicis aut epilepticis haud reperient medici utut peritissimi, quæque indicantur in rituali romano ⁴⁾, ac fusius recensentur a theologis, e. g. si non unum aut alterum verbum proferant, sed diu sapienterque ignotis linguis loquantur, aut ignota lingua loquenter perite intelligent; si occulta et remotissima pandant, quæ ab ipsis sciri nulla ratione naturali potuerint; si vires supra naturam ostendant, ut ingentia pondera attollere, per aërem volitare, præcepta tacita ac præsertim mentalia intelligere, etsi

1) Ita quidem Joan. Bapt. Sylvaticus in opere: *Institutio medica de iis, qui morbum simulant deprehendendis*, cap. 17, Francof. ad Mœnum, 1671, qui, etsi aperte ac directe non inficietur dæmonum sessiones, attamen sub obtentu exaggerandi difficultatem, quæ inest in detegendis simulatis dæmoniacis, omnia, quotquot potest, congerit argumenta, ut demonstret nullum signum certum dari, quo veri dæmoniaci a simulatis, seu mōrbo laborantibus dignoscantur. Quod quidem argumentum fuse prosequitur nec quidquam intentatum reliquit, ut finem suum obtineat.

2) Arist. *Probl. 30 select. probl. 1.*

3) *De incant. cap. 10.*

4) Tit. *De exorcizandis obsessis*, ubi inter cætera documenta istud habetur: *In primis ne facile credat (exorcista), aliquem a dæmone obsessum esse; sed nota habeat ea signa, quibus obsesus dignoscitur ab iis, qui vel atra bile, vel mōrbo ulquo laborunt. Signa autem obsessi dæmonis sunt ignota lingua loqui pluribus verbis, vel loquentem intelligere; distantia et occulta palescere; vires supra etutis seu conditionis naturam ostendere; et id genus alia, quæ cum plurima occurrunt, majora sunt indicia, etc.*

distantibus in locis sit exorcista, ut nec videri a dæmoniacis possit vel audiri, etc. 1). Addendum præterea est, 1º quod, etiamsi nullum signum seorsim sumptum per se sit omnino certum, tamen cum plura concurrunt, haberi possit certitudo moralis. 2º Etsi, quæ signa habentur in obsessis evangelii, non essent per se certissima, eos tamen obsessos fuisse credendum esset ex auctoritate scriptoris sacri. 3º Quod signa solide probabilia sufficient, ut quis exorcizetur, prout contingit in morborum cura..

112. *Ad 2^m, Dist.* Qui tamen ex aliorum fide nec tamen satis firma ea referat, *conc.* idonea auctoritate innixus, *neg.* Quod si Pomponatius se oculatum testem exhibet, nihil tamen determinati refert, quomodo, scilicet, per quantum tempus, cum quanta grammaticarum legum integritate id ab illa muliere factum fuerit, et an præter naturalia, supernaturalia remedia in subsidium vocata fuerint 2). Fieri enim potest, ut aliquis possit eodem tempore obsesus esse a dæmone, et morbo melancholico laborare. Nam *melancholia dicitur balneum diaboli*.

113. *Ad 3^m, Neg.* Recolantur nuper dicta in resp. ad primam difficultatem.

114. *Ad 4^m, Dist.* Ex defectu prudentiæ ac peritiæ in signis certis ac dubiis distinguendis, *conc.* debita peritia adhibita ac necessaria prudentia, quali opus est in re tanti momenti, *neg.* 3). Attamen non ita facilis est deceptio; et, si interdum etiam prudentes decepti sunt, quid inde? Debemus ne ideo negare, quod scriptura testatur? An, quia spuriis nummis et cauti homines quandoque decipiuntur, ideo veri nummi nulli sunt?

1) Curtius Sprengel, profess. in Univers. Hall. in opere: *Storia pramutica delta medicina, tradotta dal tedesco*, tom. vi, §. 23 et seqq. Venet. 1815, plures recenset medicos, qui adversus Wierum insurrexerunt ad adstruendam veritatem obsessionum dæmoniacarum, cuiusmodi inter cæteros sunt Geor. Pittoius, Guill. Adolphus Schribonius, Thomas Erastus, Joan. Matth. Durastante maceratensis, ipse Paulus Zucchini primus auctor seu parens *Medicinae legalis*, Hieronym. Cardanus, Ambros. Paré, Joan. Langius, Livin. Lemnius, Joan. Bondinus, aliisque perquam multi etiam inter recentiores cum catholicos tum protestantes. Etsi vero Sprengel tum ibi tum tom. x, §. 157 et seqq. rideat spernatque omnes dæmoniacas operationes, non est tamen cur propterea moveamus; hic enim incredulus auctor, ut plurimum eas narratiunculas, quæ ad hanc quæstionem spe-

ctant, mutuatur ex *Bibliotheca univers. germanica*, quam alibi diximus non fuisse sub finem sæculi superioris nisi instrumentum ad incredulitatem omnisque generis impietatem convehendam; cfr. idem op. cit. tom. x, §. 157, ubi sententiam suam significat circa curationes prodigiosas, omnia vera ac falsa permiscet, ut miracula omnia e medio tollat.

2) En verba Pomponatii, loc. cit.: *Verus sum testis quod Galgerandus medicus tempestate nostra celeberrimus in urbe nostra Muntuae, uxorem cuiusdam Francisci Magreti sutoris tali modo (atram bilis) laborantem (loquebutur enim secundum diversa idiomata) curavit, et perfecte. Sed cfr. de his Tartarotti, *Del congresso notturno delle lammie*. lib. II, cap. 9, §. 6.*

3) Cfr. Bergier, *Dict. Theol. art. Dæmoniuque*.

115. Ad 5^m, Neg. Nam quovis tempore ejusmodi infestations contingunt, ut ex certissimis documentis constat, quæque in dubium revocari nequeunt, quin omnes sanioris critices regulæ abjiciantur ¹⁾.

116. Ad 6^m, Neg. Ad probat. *Dist.* Princeps hujus mundi ejicietur foras per fidem e credentium animis, ut exponit S. Augustinus ²⁾, vel per destructionem idolatriæ, *conc.* per dæmoniacorum cessationem, *neg.* Alioquin quomodo idem Christus de discipulis post resurrectionem suam dixisset: *In nomine meo dæmonia ejicient?* Quomodo per apostolum Petrum, Act. V, 16, vexati a spiritibus immundis liberati perhibentur? Quomodo ibid. XIX, 12, spiritus nequam egrediebantur, cum deferrentur sudaria et semicinctia Pauli? Ubi narratur, quod pariter cum quidam exorcistæ judæi expellere vellent dæmones in nomine Domini Jesu, quem Paulus prædicabat, *respondens autem spiritus nequam, dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum... invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent.* Quorsus demum in ecclesia exorcistatus institutus?

117. Dices: 1º Exorcismi perniciosi sunt, eo quod superstitionem et credulitatem fovent. Quod 2º si reipsa dæmones possent hominum corpora invadere, vix aliquis immunis esset ab ejusmodi infestatione. Demum 3º intelligi nequit, qua ratione dæmones possint ita corpus invadere, ut adinstar animæ illud moveant et ad operandum impellant. Ergo.

118. Resp. ad 1^m, Neg. Quin potius, etiam in adversarium hypothesi de læsa phantasia, valde conferunt ad eam corrigendam ³⁾.

119. Ad 2^m, Dist. Si dæmones non subjicerentur divinæ providentiae, *trans.* secus, *neg.* Scimus enim absque divino nutu eos nec potuisse in porcos ingredi.

120. Ad 3^m, Resp. 1º *trans.* Etsi enim id daremus adversariis, contra facta ignorantia nostra nihil efficit. *resp.* 2º Negamus adinstar animæ dæmones agere in corpora; anima enim est principium intrinsecum nostrarum operationum, dæmon extrinsecum ⁴⁾.

1) Vid. Eduar. Corsini, *Instit. philos.* tom. iv, disp. ii, cap. i. n. 3.

2) *Tract. lu in Joan.* n. 7 et seqq.

3) Cfr. Bergier, *Dict. Theol.* art. *Dæmoniaque.*

4) Cfr. Calmet, *Dissert. de obsidentibus et possidentibus corpora dæmonibus*, præmissa ejus comment. in evang. S. Lucæ. Nec omittendus S. Th. qui p. I, q. in, a. 2, ostendit dæmonis in animam obssessi directe non agere, sed solum indirecte; observat enim non posse Ange-

lum (ideoque et dæmonem) movere voluntatem nisi ab exteriori, per modum suadentis, et per concitationem passionum, ut ipse loquitur, tum ibid. in corp. tum in resp. ad 2. Sed nec omittendum est, non ita pridem opus prodiisse, cui titulos: *Geschichte Besessenen*, etc. seu, *Historia de obssessis recentiorum temporum*, *Justini Kerner*, cum *animadversionibus L. A. Eschenmayer circa possessionem et magiam*, Karlsruhe 1835, cum privilegio regis Würtembergensis, in quo

PROPOSITIO II.

*Jure merito leges sancitæ sunt adversus superstitione
cum dæmone commercia.*

121. Nonnulli inter ipsos catholicos contenderunt, omnino non dari realis magiæ existentiam aliaque superstitione cum dæmone commercia, e. g. divinationes, sortilegia, incantationes, philtrea, aliaque ejusmodi, quæ fuse ac late persequuntur, qui de dæmonologia pertractarunt¹⁾; alii inter eosdem catholicos saltem in dubium hæc superstitione commercia revocarunt. Ex istorum sententia, cui increduli accesserunt, quæcumque de superstitione ejusmodi commerciis dicuntur, repeti debent vel ab ignorantia rerum physicarum, vel ex facinorosorum hominum quorumdam vafricie vel phantasiæ ludibrio, præsertim quæ de congressu cum dæmone, de sagis et lamiis vulgo circumferuntur, vel deum a scelestis quorumdam conatibus²⁾.

122. Communis tamen sententia, quæque, spectatis ipsius fundamentis, certa videtur, ita ut absque aliqua temeritatis nota in dubium revocari nequeat, docet talem dari commercii existentiam, quæ nitatur pacto sive expresso sive tacito cum dæmone³⁾. Cæterum antequam hujus sententiae funda-

auctores isti protestantes, certissimis eventis seu factis recentiorum temporum productis, ostendunt possibilitatem et realitatem obsessionum, efficaciam exorcismorum et invocationis SS. nominis Jesu, orationis et fidei, et (quod magis mireris in anctoribus protestantibus) necessitatem confessionis peccatorum ad eorumdem veniam obtinendam. *Modernaphilosophia*, inquit Eschenmayer, *huius sententiae de molamine et muchinationibus spiritum in mundo humano et de efficacia orationis et fidei adversus eos propitia non est; et sub praetextu quod obsessiones cessurerint, et debeat modus imponi abusibus, tollit bonum usum.* Deinde pergit argumentis ex intimaphilosophia petitis ostendere earumdem obsessionum veritatem, omnesque disjicit difficultates, quas opponunt adversarii ex idea fixa, simulatione, nervorum anomalia etc. acumine philosophico-christiano. Aliud præterea opusculum in lucem emissum est hoc ipso anno (1835), cui titulus: *Lapsus et redemptio, seu opera satanae et ecclesiæ potestus; in quo thema Kerner et Eschenmayeri ad sensum catholicum evolvitur argumentis theologico dogmaticis*; cfr. *Schweizerische Zeitung*, etc. seu *Helve-*

tice ephem. eccles. 5 decemb. 1835, pag. 859.

1) Diversas magiæ species, enumerat inter alios Bergier, *Dict. theol. art. magiae*. Plura de his congesta reperies in opere *malleus maleficorum*, Henrici Institoris et Jac. Sprenger, Ord. Præd. In eadem collectione continentur plures aliorum auctorum tractatus de eodem argumento, vol. 3, in 4, Lugd. 1669.

2) Inter cæteros cfr. March. Scipio Maffei in duobus operibus, quorum priori titulum fecit *Arte magica dileguata*, alterum vero inscripsit *Arte magica annichilata*, de quo auctore vid. Nicolai, Soc. Jesu, *Dissert. e lezioni di sacra scrittura*, tom. viii, lez. vii, sul libro dell' Esodo, Firenze 1763. Sic Tartarotti, *Del congresso notturno delle lamicie*, Roveredo 1749; qui tamen non vindicatur impugnasse nisi *artem magicam* proprie dictam, aut nocturnos lamicarum congressus; alii vero ulterius progressi sunt.

3) Cf. Martin. Delrio, *Disquisit. magic.* lib. ii, q. i et seqq. Quod quidem opus variam plane diversis temporibus subiit fortunam. Quum in lucem prodiit, adeo sibi eruditorum suffragia conciliavit, ut non solum catholici, sed ipse prote-

menta exhibeamus, notandum est nos non defendere *artem magicam* proprie dictam, nec congressus sabati cum Diana (quorum fides a canonibus potius reprobatur), nec negare nos plurimas hac in re illusiones fuisse, imo ut noxiā reprobare nimiam in his credulitatem. Jam vero in dubium vocari non posse, quin sic expositæ communi sententiæ solida fundamenta sint, facile evincimus.

123. Etenim ipsi favent argumenta intrinseca et extrinseca validissima; ac primo quidem argumenta intrinseca sunt ipsa rei, de qua agitur, possilitas; data enim semel dæmonum existentia eorumque malefica indole, quid impedit, quominus ipsi, Deo sic permittente, pacta ineant cum pessimis hominibus ad eorum perniciem, ac mirabilia operentur? Tum ejusdem verisimilitudo, spectata cupiditatum vi ac in malum proclivitate, ex quibus tales superstitiones originem suam capiunt. Argumenta vero extrinseca sunt, 1º quæ in scripturis leguntur de magis, beneficis, pythonibus, etc. e. g. Exod. VII et VIII, ubi referuntur mira patrata a sapientibus et maleficiis Pharaonis, qui *per incantationes ægyptiacas et arcana quædam* fecerunt similiter ac fecerant Moyses et Aaron¹⁾; tum I Reg. XXVIII, ubi Endorea pythonissa exhibetur exercens necromantiam²⁾. Sic in novo fœdere, Act. VIII, mentio fit de Si-

stantes ipsum adsciverint tanquam normani processum contra sagas, ita ut amare conquereretur Christ. Thommasius circa annum 1712, et scribere non dubitaverit: *Pene omnes jurisconsulti protestantes hunc auctorem excrivere solent;* quæ res maxime damnanda illi videtur, quod Delrio Lutherum et lutheranos ac reformatos cum impudentia et virulentia maxima traducit: vid. Thomasii opus *De orig. processus inquisitorii contra sagas*, §. 81, nec non *De crimine magiae*, §. 21, 45, 49. Deinde adversarios quamplures tum inter catholicos tum inter protestantes nactum est. Nunc vero cum pluribus aliis ejusdem argumenti scriptis jacet. Cfr. præterea Joan. Bapt. Thiers, *Traité des superst.* Paris 1712, tom. I, liv. II, ch. 4 et suiv. et liv. III, ch. I et suiv.; P. Le Brun, *Hist. critiq. des pratiques superst.* Paris 1702, tom. II, liv. VI, etc. qui tamen non semper satis criticum se exhibet. Protestantibus multo magis quam catholicis, ut fatetur Wierus persuasum erat de hominum cum dæmonibus commercio. Cfr. in *Apologético*, §. 4, pag. 582. Nec desunt ex recentioribus qui eidem sententiæ adhærent, inter cæteros Eschenmayer, in opere cui titulus *Religions philosophie*, seu, *De philosophia religionis*, Tubingæ 1822, §. 86 et seqq.; Moyer, *Blätter für höhere Wahrheit*, id est, *Fotia pro sublimiori veritate Sammlung*. (collectio) VII. pag. 208 et seqq. Frankf. 1826; Knapp.

Vorlesung über den evangelischen Glauben, id est, *Prælectiones de fide evangelica*, pag. 395 et seqq. Halæ 1827.

1) Clericus in *Comm.* in hunc loc.; Leng, *Défense de la relig.* tom. V, pag. 141; Clark. in opere ejusd. tituli, tom. III, pag. 390 et tom. III operis; *De l'exist. et des attributs de Dieu*, pag. 137; Stackouse, *Traité complet de Theologie spécul.*, etc. tom. I, pag. 391, pro certo habent ibi agi de vero dæmonum commercio et diabolica operatione, in nisi potissimum verbis Deut. XIII, 1 et seqq., et Matth. xxiv, 24, qui profecto supersitiosæ credulitatis argui non possunt. Hanc pariter diabolicali operationem admittit Car. Rosenmüller in *schołiis* ad hunc loc., ubi non solum rejicit Michaelis aliorumque interpretationem, qui arti magorum hic relata adscribunt, sed confutat Eichhorn, qui in *Comment. Ägypti anno mirabili*, in *Commentat. Societ. reg. scient. Gottingæ recent.* vol. IV, impudenter veritus non est eamdem artem circulatoriam Mosi adscribere, dum coram Pharaone virgam projecit, quæ in serpentem conversa est.

2) Quod accurate notavit ipsemet Vandale, qui lib. *De divinationibus idololatricis*, cap. 9, scribit: *Non solum ita fuit ista ἐγγαρχίανδος, dum respondebat scilicet; verum et maga ex illorum numero, qui se mortuos ex sepulcris excitare alique in lucem reducere prætendunt.*

mone mago samaritano, qui *multo tempore magiis suis urbes integras iudicaverat*, ut prætermittam Elymam magum, quem, Act. XIII, Paulus excæcavit; ibid. XVI, 16, sermo est de puella habente *spiritum pythonem*, quæque ejus ope artem divinatioriam exercebat, quæ species magiæ est¹⁾. 2º Consensus universalis, qui apud omnes populos viguit, cui non solum vulgus imperitum, sed et ipsi philosophi fidem adhibebant²⁾. 3º Auctoritas gravissimorum scriptorum, qui non tantum artis magicæ mentionem faciunt, sed insuper ejusdem originem aperiunt. Eusebius, *præp. evang.* lib. V, capp. X et XI, hæc scribit: *Jam vero non alios ab initio maleficæ artis magistros quam ipsamet egregia numina fuisse constat. Qui enim isthæc homines aliter nosse potuissent, nisi dæmones ius res ipsi suas aperuissent, et quibus quisque vinculis constringantur, indicassent?* Quod confirmat testimonio Porphyrii, qui in opere *De oraculis* hæc scribit: *Neque tantum instituti scriptiones, aut cætera, quæ a nobis commemorata sunt, verum etiam, quibus ipsi (dii) rebus aut delectentur, aut vinciantur, immo quibus etiam cogantur, indicarunt, etc.*³⁾. Ita pariter S. Augustinus, *De doctrina christ.* commemorat *consultationes et pacta quedam significationum cum dæmonibus placita atque fœderata, qualia sunt molimina magicarum artium*⁴⁾, et alibi passim. S. Hieronymus præterea in vita S. Hilarionis refert virginem a philtro liberatam⁵⁾.

124. His præmissis, quibus opponi non potest nisi insipiens pyrrhonismus aut effrenis impudentia, gradum facimus ad breviter adstruendam veritatem nostræ propositionis adversus incredulos et ecclesiæ catholicæ hostes.

1) Cfr. Baltus, *Suite de la réponse à l'histoire des oracles*, 1 part. ch. 14, ubi ostendit certissimis documentis, tum ex sacris tum ex profanis auctoribus de promptis, vocem *pythonem* designare eos, qui spiritu diabolico edocti dicuntur, et artem divinatoriam, quæ magiæ species est, exercebant. Sane vocem hebraicam Ην̄ qua utitur Moses Lev. xx, 27; Deut. xviii, 11, nec non Isaías xix, 3, constant LXX verterunt ἐγγαστριμύδον, seu *ventriloquos*, at significatione diversa ab ea, qua nos eamdem vocem usurpamus, sed ad designandos homines dæmoniaco spiritu agitatos; ut patet ex Plutarcho, lib. *De defect. oracul. et Hesychio*, qui vocem πύδων, in suo *Dictionary* reddit ἐγγαστριμυδος; sic pariter Suidas: ἐγγαστριμυδος, ὁν νῦν πύδων καλουσι. Nullum proinde dubium esse potest, quin per illam pueram in Actis significetur persona spiritu dæmoniaco correpta seu agitata.

2) Cfr. Bergier, *Dict. art. cit.*; Baltus, *Défense des SS. pères*, liv. in, chap. ii et suiv.; Cudworth. *Syst. intell.* cap. 5, §. 1, pag. 82 et seqq.

3) Lib. cit. sub finem, cap. 10: Καὶ μήν δὲ διδάσκαλοι τῆς καποτέχνου γοητείας, αὐτοὶ γε πρῶτοι οἱ γεναῖοι δεοὶ κατέστησαν ποδεν γὰρ ἀνδρώποις ταῦτα παρῷν εἰδέναι, η τὸν δαιμόνων αὐτῶν τὰ περὶ ἑαυτῶν ἔξειπτοντων, καὶ τοὺς καταδέσμους κατ’ ἀλλήλων ἔξηγορευκότων; Et cap. II. initio: Οὐ μόνον δὲ τὴν πολιτείαν αὐτῶν αὐτοὶ μεμηνύκασι, καὶ τὰ ἄλλα εἰδημένα ἀλλὰ καὶ τίοι χαίρονται, καὶ κρατοῦνται, ὑπηγόρευσαν, καὶ τίοις αναγνάζονται. Aliaque plura in eamdem rem tum capitibus cit. tum in seqq. congerit Eusebius ex antiquorum testimoniosis, quæ ibidem recoli possunt.

4) Cap. xx, n. 30 et seqq. edit. maur.

5) Num. 21, edit. Vallarsii. Ibid. vero plures alias maleficiorum dissolutiones commemorat. Cfr. S. Thom. 2, 2, q. 95, a. 4, et ibid. q. 122, a. 2, ad 3.

125. Leges illæ jure meritoque sancitæ dicendæ sunt, quæ homines coercent ab immani ac nefario scelere, seu potius perenni scelerum ac flagitorum fonte; tales porro sunt leges latæ sive in scripturis a Deo ipso, sive ab ecclesia adversus magos, maleficos aliosque diversas superstitiones exercentes. In scripturis enim, Exod. XXII, 18, Deus ipse præcepit populo suo: *maleficos non patieris vivere*; ac rursum, Lev. XIX, 31: *non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini*; item ibid. XX, 27: *vir sive mulier, in quibus pythonicus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur*; et apertius etiam Deut. XXIII, 10: *nec inveniatur in te, qui lustret filium suum aut filiam, ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitur, et observet sonnia atque auguria, nec sit maleficus nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut querat a mortuis veritatem*. Consonat ecclesia, ut patet tum ex diversis legibus, quae in jure canonico occurrunt, inter quas celebris est constitutio Innocentii VIII data anno 1484¹⁾, tum ex constitutione Sixti V, *Cœli et terræ creator*; in qua eos damnat, qui *sortilegiis et superstitionibus non sine dæmonum saltem occulta societate aut tacita pactione operam dare non verentur*; et paulo infra vehementius illos urget, qui *etiam expressa cum diabolo pactione nefarias magicæ artis incantationes adhibent*. Hanc artem damnavit etiam Gregorius XV, in constitutione *Omnipotentis Dei*.

126. Si enim admittitur, quæ undique patet, veritas seu realis existentia istius diabolici commercii, tunc nulla dubitatio superesse potest de justitia ejusmodi legum, quibus atrox adeo crimen compescitur. Si vero superstitiones istæ in sola vulgari opinione, in emotæ phantasiæ ludibriis existere censemur, rursum inde appareat earumdem æquitas legum, quibus nefarii ausus et conatus compescuntur facinorosorum hominum, qui tale diabolicum commercium pertendant, vel sibi arrogant cum ingenti tum religionis tum societatis pernicie. Dixi *religionis*, quia ut plurimum polytheismo atque idololatria se polluant, qui ejusmodi superstitionibus dant operam, a quibus magia cum suis surculis originem primam habuit; dixi *societatis*, quia pariter ut plurimum ad malum finem, seu ut noceant, qui ejusmodi artem exercent, seu potius exercebant, eam adhibent; tum etiam quia ignorantia, credulitate, terroribus popularibus abutuntur seu abutebantur ad populos in re gravissima decipiendos ac perturbandos. Inde profluxerunt etiam leges civiles tum apud ethnicos tum apud christianos, quas protestantes ipsi retinuerunt ad ejusmodi delicta plectenda²⁾. Quacumque proin-

1) Cfr. *bullar. roman.* Caroli Cocque-
lines, tom. III, pag. 190, Romæ 1743.

2) Quin singulas leges contra ejus-
modi delicta olim latas recenseamus,

satis sit afferre, quæ Caj. Filangieri in
op. *La scienza della legislazione* tom.
iv, cap. XLV, circa finem declamantis in
modum, ut solet, scribit: „Io non par-

de ex parte spectentur ejusmodi leges et in qualibet hypothesi, constat nonnisi sapienter ac jure eas fuisse constitutas.

DIFFICULTATES.

127. Obj. 1º Leges, quæ nullum objectum reale habent, inanes prorsus sunt ac perniciosæ. Tales vero sunt leges latæ aduersus magiam ac varias ejus species, tum præsertim aduersus sagas ac lamias, quibus 2º factum est, ut per tot sæcula superstitiones alerentur ac insania, turpissimis nefariisque facinoribus ansa et occasio præberetur. 3º Innumeræ prope innocentes victimas ferrum aut rogus ubique fere locorum ad plura sæcula absumpsit 1), 4º quæ quidem mala ulterius prolata fuisse, nisi philosophica lux affulisset, quæ demum regnum illud diabolicum, cuius formam historiamque omnes fere gentes invicem inter sese communicaverant, destruxit, ac 5º revocavit ad quandam malorum et physicorum et moralium congeriem, quibus virtus nostra varie tentatur atque exercetur, 6º monuitque, ut quivis christianus non malum genium extra se posatum quærat, sed in suo animo, id est in suis pravis cupiditatibus, quæ rectæ rationis imperio non obtemperent, illum agnoscere haud dubitet. Ergo.

128. Resp. Ad 1m, Dist. Id est, objectum verum aut saltem apprehensum seu reali æquivalens, *conc.* verum tantum, *neg.* Interdum enim, ut experimento constat erroneæ opiniones innumeræ prorsus mala pariunt æque ac veræ et reales. Quot mala non peperit anabaptistarum, e. g. antinomianorum aliarumque sectarum fanaticismus conceptus sive ex præpostera scripturarum interpretatione, sive ex apprehensionis falsis revelationibus aut inspirationibus? Nemo est, qui laudibus non commendet

lo delle pene, che si trovano minacciate contro la magia ed il sortilegio. Il comune diritto ci offre su quest'oggetto leggi di sangue e di fuoco. Le leggi principali della maggior parte delle nazioni europee non hanno di che invidiare riguardo a questo punto la ferocia di quelle del moribondo impero." Has omnes leges contra magos, veneficos etc. collegit Jos. Maria Maraviglia in sua *Pseudomuntin veterum et recentiorum explosu*; Tartarotti in app. ad opus suum: *Congresso notturno delle lumine* in respons. ad Reginaldum Carli prof. patavinum ostendit leges ejusmodi in maleficos latus ab Ægyptiis, Graecis atque Romanis fuisse, idque evincit auctoritate Ern. Floerkii, *De criminis conjurationis spirituum c. ix §. 2. 3.* et Justi Lipsii in *excurs.* in Taciti Annal. lib. II. §. 32.

1) Si fides habetur Moshemio in hist.

scient. in Marca Brandenburg. pag. 436. in solo electoratu trevir. paucis annis accusati maleficæ superst. et multati sunt 6500. homines. Christ. Thomma sius in op. *De criminis mugie* §. 2. 6. 46. 47. fatetur longe communiiores fuisse penes protestantes processus aduersus sagas confectos. Attamen Romæ, in hoc scilicet, ut ipsi dicunt, superstitionis et crudelitatis amplissimo domicilio, Romæ, inquam, ut observat Spedalieri in sua *Analisi dell'esume critico del signor Nic. Frerret* cap. x. art. ix. §. 5. ne unus quidem morte multatus est ob ejusmodi delicta „In Roma, inquit, non si è mai bruciato alcuno per accusa di stregoneria, come più volte è accaduto in Francia” quod confirmat Berrier dict. theol. art. *Inquisition* scribens „l'on n'en connaît aucun exemple à Rome” scilicet capitalis pœnæ aduersus hujusmodi reos.

leges datas ad ejusmodi perniciosos fanaticos coërcendos. Cum igitur eadem occurrant in casu nostro, jure arguimus sapienter pariter constitutas leges fuisse ad facinora, quæ exinde oriebantur, compescenda: et hæc quidem in hypothesi adversariorum, quam tamen rejicimus.

129. Ad 2^m, Neg. Non enim ex legibus ejusmodi superstitiones originem duxerunt, sed cum jam longe lateque propagatae essent ac publica privataque res gravissimum detrimentum caperet, leges supervenerunt ad hæc mala aut delenda penitus aut saltem compescenda, alioquin stulte omnino concludere debemus, homicidia, furta, adulteriaque ac vitia cætera ex legibus contra eadem prolatis orta aut lata fuisse, iisve ansam aut occasionem præbuisse.

130. Ad 3^m, Dist. Ex pravo legum usu, *trans.* ex legibus ipsis, *neg.* Nec enim duo hæc inter se commisceri possunt. Leges siquidem optimæ interdum sunt, ast prave omnino in usum deducuntur sive ex judicum immoderato ardore ac præjudicio, sive ex perversa earum intelligentia, sive ex quæstionum aut processuum, ut ajunt defectu, sive quacumque alia de causa ex cuiusque ætatis præsertim moribus. Fieri proinde potuit, ut invalescente timore aut majoris mali formidine innoxii quandoque cum reis permiserentur. Ut plurimum tamen, quod animadversione dignum est, qui ad supplicium trahebantur, etsi solo imaginationis æstu laborarent, gravibus criminibus obstringebantur, de quibus longe facilius constare poterat.

131. Ad 4^m, Neg. Frustra gloriatur philosophia, seu potius incredulitas, se lucem attulisse ad tenebras fugandas. His enim malis non nisi vera religio occurrere potuit per divinas suas institutiones, quibus has paganismi veluti reliquias omnino delavit, quæ altas radices in populis egerant. Hoc ipsa edocuit nihil dæmones posse absque Dei nutu. Sane ecclesiastici viri primi fuerunt, qui rudiores populos ab ejusmodi superstitionibus abduxerint. Fridericus Spee S. J. omnium primus in Germaniæ regionibus, ubi processus potissimum instituebantur adversus sagas, facem attulit, atque hunc non solum catholici, sed ipsi protestantes et philosophi secuti sunt ¹⁾. Sane antiqui-

1) Cum Leibnitius in Theodicea P. I. §. 96. (opp. edit. Dutens tom. 1. Gen. 1768.) vocasset „Fridericum Spee Jesuitam unum e præstantissimis suæ societatis . . . qui ex nobili Westphalici circuli stirpe oriundus erat, inque odore sanctitatis obiit” subdit §. 97. excellentis hujus viri memoria eruditis etiam et sapientibus in prelio esse debet ob conscriptum librum, cui titulum dedit: *Cautio criminalis circa processus contra sagas*, qui fuit magnopere celebratus, inque varias linguis translatus. A magno electore moguntino, Joanne

Philippe Schroenbornio, éminentissimi electoris hodierni . . . patruo, didici, hunc patrem, cum in Franconia esset, quando in magiæ diabolice reos habitos igne saviebatur, et complures ad rogum comitatus fuisse, quos ex confessionibus et perquisitionibus a se factis insolentes omnes agnoscebat, adeo commotum fuisse, ut periculo, quod veritas patefacta tum temporis pariebat, nihil territus, opus hoc conscribere statuerit (lacito tamen nomine), quod ingens fructus exceptit, quodque in hoc argumento illum ipsum electorem . . .

ores philosophos cæteris superstitiones ac magicis artibus maxime addictos juxta dicta fuisse novimus. Quare uni religione christianæ philosophi recentiores acceptam referre debent rectam judicandi formam, quam sibi tribuunt.

132. Ad 5^m, Dist. Per integrum veritatis testatissimæ destructionem, *conc.* per moderatam discussionem, *neg.* Nempe philosophi isti et rationalistæ obtendentes delere se prorsus velle regnum diabolicum, ut ipsi loquuntur, ipsam dæmonum existentiam negarunt contra biblica omnia documenta ac totius humani generis consensum, atque contra traditiones non ruidorum tantum sed et cultiorum populorum. Id fecerunt quod alius quilibet, qui volens domum purgare eam incendit.

133. Ad 6^m, Dist. At perperam, *conc.* jure, *neg.* Longe melius, quam rationalistæ præstiterint, divina revelatio quemvis hominem admonuit, ut in se agnosceret omnium cupiditatum pravitatem ex culpa progenitorum inductam, quæ omnium malorum veluti fons et radix nefaria est; ast simul eundem hominem docuit, diabolum tanquam leonem rugientem circuire quærerentem, quem devoret¹⁾), se habere collectationem non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam *adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus*²⁾, docuitque modum ejusmodi hostibus resistendi eosque vincendi. Neutra proinde veritas in dubium, nisi per summum nefas, revocari potest.

134. Inst. Usus saltem exorcismorum, qui in ecclesia catholica adversus incantationes viget, haud parum confert ad diabolicas superstitiones apud populos fovendas; ergo.

135. Resp. Neg. Sed confert potius ad hoc, ut populi sibi persuadeant, Dei omnipotentia et Christi meritis diabolica molimina coërceri. In hypothesi autem adversariorum, juxta quam dæmoniacæ operationes non dantur, inserviunt exorcismi saltem ad corrigendam phantasiæ perturbationem tranquillitatemque in animos inducendam. Sane apud protestantes, qui profecto exorcismos non solum non adhibent, sed contemnunt, multo magis invaluit opinio maleficorum aliarumque dæmoniarum operationum, quam apud catholicos³⁾: idem dicatur de

ab errore populari ad mitiorem veriorumque sententiam traduxit, cum is, simul atque regimen auspicatus est, exhaustiones istas compescuisse, in quo sequaces habuit duces Brunsvicenses, ac denique potentissimam aliorum Germaniæ principum statuumque partem.” Frid. Bierlingius alter lutheranus de eodem P. Spee disserens „inter singularia, inquit, sane referendum circa ista tempora virum pontificiæ religioni addictum talia scribere ausum fuisse, quæ hodie vix inter protestantes ubique pro-

ferre licet homini candido et veritatis amanti, nisi illepidas murmurationes adversus se excitare velit” (*De pyrrhonismo historico* cap. iv, §. 5. not. (2). Dixi *primum* fuisse P. Spee, licet enim ante ipsum P. Tannerus ejusd. Soc. in sua theologia scholast. conatus fuerit aliquod remedium tanto malo afferre; at vix aliiquid profecerat.